

# Referat

Lolland-Falsters Stift – Møder

## Stiftsrådsmøde 17. maj 2023 - d. 17-05-2023 kl. 10:00 til 13:00

**Deltagere:** Anders Martin Lauritsen, Anne Birgitte Reiter, Anne Hopkins, Birthe Gunhild Friis, Ebbe Balck Sørensen, Knud-Erik Rasmussen, Marianne Gaarden, May-Brit Buchardt Horst, Michael Fagerlund, Palle Jacobsen, Steen Erik Henriksen, Susanne Høegh Nielsen, Susanne Møller, Lene Møller Krabbesmark, Trine Frydkjær Paulsen

**Afbud:** Laura Håkansson

Mødepunkt	Referat
<b>1 - Godkendelse af dagsordenen</b>  <b>Til beslutning:</b> Dagsordenen skal godkendes.	Stiftsrådet godkendte dagsordenen.
<b>2 - Ændring af mødedato</b>  <b>Til beslutning:</b> Ebbe Balck Sørensen skal til møde i Stifternes Kapitalforvaltning den 14. november 2023 og foreslår stiftsrådsmødet samme dag flyttet til en senere dato.  Alle bedes medbringe kalendere til mødet, til fælles beslutning om der kan findes en anden mødedato, hvor alle kan deltage.	Mødet den 14. november blev flyttet til den 21. november kl. 10-13.
<b>3 - Inspirationsbank</b>  <b>Til beslutning:</b> På stiftsrådsmødet den 22. februar 2023 bad stiftsrådet administrationen om at samle gode historier fra stiftet i en såkaldt inspirationsbank. Et forslag hertil er siden oprettet på stiftets hjemmeside: <a href="https://www.lfstift.dk/inspiration-til-kirkelivet">Inspiration til kirkelivet   lfstift.dk</a>  Stiftsrådet bedes beslutte, om den valgte form kan godkendes. Forslag til forbedringer i øvrigt eller anden feedback er velkomment på mødet.	Stiftsrådet godkendte formatet for inspirationsbanken. Selvom ikke alle aktiviteter fortsat er aktuelle, kan de stadig inspirere andre. Inspirationsbanken skal være nemmere at finde på hjemmesiden, hvorfor den foreslås flyttet frem til forsiden.
<b>4 - Økonomi: Status for bevilgede lån og stiftsmidler</b>	Stiftsrådet tog orienteringen til efterretning. Anne

**Til orientering:**

Til stiftsrådets orientering er vedlagt oversigt over bevilgede lån samt status for stiftsmidlerne (to bilag).

Sager:

Bindende stiftsbidrag og stiftsmidler 2023 - til stiftsrådsmøder (2023 - 5679)

Bilag:

Oversigt stiftsmidler 31.03.2023, Oversigt over bevilgede lån i 2023 (280423)

Reiter supplerede med, at istandsættelsen af Østofte præstegård er godt undervejs.

**5 - Økonomi: Status for det bindende stiftsbidrag****Til orientering:**

Vedlagt er budgetopfølgning pr. 30. april 2023 for det bindende stiftsbidrag.

Sager:

Bindende stiftsbidrag og stiftsmidler 2023 - til stiftsrådsmøder (2023 - 5679)

Bilag:

Budgetopfølgning Stiftsråd 2023

På mødet blev omdelt en opdateret budgetopfølgning, hvor en fejl vedr. enkeltansøgninger fra 2022 var korrigeret. Dertil er prognosen for stiftspræstestævnet opjusteret grundet øgede restaurationsudgifter. Ved næste budgetopfølgning samles posterne for Det mellemkirkelige stiftsudvalg.

Stiftsrådet tog orienteringen til efterretning.

**6 - Økonomi: Rigsrevisionens påtegning af stiftsmidlerne 2022****Til orientering:**

På vegne af alle stifter har GIAS Centret modtaget en tilbagemelding fra Rigsrevisionen med en revisionspåtegning af årsregnskaberne 2022 for Stiftsmidlerne.

Vedlagt er afrapporteringen for Lolland-Falsters Stift, som offentliggøres sammen med årsrapporten på stiftets hjemmeside.

Sager:

Stiftsmidler LOF: Årsrapport 2022 og rentefastsættelse for 2024 (2023 - 8020)

Bilag:

7. Erklæring 2022 - Lolland-Falsters stifts stiftsmidler

Stiftsrådet havde ingen bemærkninger til Rigsrevisionens tilbagemelding.

**7 - Økonomi: Kapitalforvaltning****Til beslutning:**

Ebbe Balck Sørensen orienterede om, at Stifternes Kapitalforvaltning med udgangen af april 2023 har et tidsvægtet afkast på ca. 1,5 % og forventet ca. 4 %

Til stiftsrådets orientering er vedlagt afrapportering af den fælles kapitalforvaltning for april 2023 samt referat af seneste bestyrelsesmøde i Stifternes Kapitalforvaltning. Ebbe Balck Sørensen vil på mødet orientere om begge dele.

Dertil er vedlagt mail fra Aarhus Stift med nye vedtægter for Stifternes Kapitalforvaltning, som stiftsrådet skal give Ebbe Balck Sørensen som stiftsrådets repræsentant i bestyrelsen bemyndigelse til at underskrive. Stiftsrådet skal træffe beslutning herom på mødet.

Sager:

Stiftsrådet - Stifternes Kapitalforvaltning - Div. information samt rapporteringer vedrørende 2023 (2023 - 5682)

Stiftsrådet - Stifternes Kapitalforvaltning - Div. information samt rapporteringer vedrørende 2023 (2023 - 5682)

Stiftsrådet - Stifternes Kapitalforvaltning - Div. information samt rapporteringer vedrørende 2023 (2023 - 5682)

Bilag:

Referat fra møde den 23. februar 2023 i Stifternes Kapitalforvaltning{F2#10615372#2#10615362#4}, Aktdokument, Vedtægt, Stifternes Kapitalforvaltning, Lolland-Falsters Stift\_5067 416342\_30.04.2023

for hele året. Michael Fagerlund fremsatte ønske om at få det pengevægtede afkast for perioden, og ikke som nu kun det tidsvægtede, da det pengevægtede udgør et mere reelt billede af afkastet. Ebbe giver ønsket videre til bestyrelsen.

Dertil orienterede Ebbe fra nyligt bestyrelsesmøde den 10. maj, hvor Klaus Kerrn-Jespersen (KKJ) deltog med oplæg om fællesfondens investeringspolitik. På mødet havde KKJ givet en status for Kirkeministeriets arbejde med investeringspolitikken, herunder om muligheden for fremover at investere i aktier. Dette forudsætter, at alle stifter er enige, og at der skal være en ny proces med ansættelse af kapitalforvaltere. Et oplæg herom drøftes på næste bestyrelsesmøde den 6. september.

På stiftsrådets møde den 22. februar påtog Michael Fagerlund sig at undersøge lovligheden af at indskyde penge på en konto frem for at tegne legater, idet det for nuværende giver en bedre forrentning. Jf. § 12 i Bekendtgørelse om bestyrelse af kirke- og præsteembedekapitalen er det muligt, hvorfor Michael peger på en nødvendig justering af ordlyden i de nye vedtægter: I § 3 om indskud af kapitaler skal første sætning ændres til "De deltagende stifter *kan* indskyde den til enhver tid værende overskudslikviditet i den fælles kapitalforvaltning." På den måde har stifterne mulighed for ikke at indskyde al overskudslikviditet i den fælles kapitalforvaltning.

Stiftsadministrationen skriver til Aarhus Stift om denne ændring og opfordrer i samme ombæring Stifternes Kapitalforvaltning til også at overveje at indplacere en del af kapitalen på bankkonti. Dertil gjorde Susanne Nielsen opmærksom på en sproglig fejl i § 9, hvor "hertil" skal ændre til "til" i øverste linje på side 9. Det bringes også videre til Aarhus Stift.

## 8 - Økonomi: Nyt fra Budgetsamrådet

**Til orientering:**

Knud-Erik Rasmussen orienterer om nyt fra Budgetsamrådet.

Knud-Erik Rasmussen orienterede om, at biskop Henrik Stubkjær er ny formand for Budgetfølgegruppen og Budgetsamrådet. Der er først i maj udsendt referat af Budgetsamrådets sidste møde den 16. marts. Det er utilfredsstillende, at det kommer så sent, og stiftsrådet forholdt sig derudover kritisk til indholdet, idet referatet i sin korte form ikke virker fyldestgørende. Knud-Erik bringer kritikken videre på Budgetsamrådets næste møde.

Dertil orienterede Marianne Gaarden om

Omprioreringspuljen og fællesfondens økonomiske ramme, som er faldende, i modsætning til markant stigende udgifter lokalt de senere år. Man skal forholde sig til en justering af dette forhold, hvis der fortsat skal være midler til fælles indsatser på tværs af folkekirken.

## 9 - Økonomi: Diæter og befordringsgodtgørelse

### Til orientering:

Stiftskontorchef Lene M. Krabbesmark vil på mødet opdatere stiftsrådet om regler for udbetaling af diæter og befordringsgodtgørelse til stiftsrådsmedlemmer.

Materiale omdeles på mødet.

Lene M. Krabbesmark omdelte uddrag fra diætbekendtgørelsen samt redegjorde for pt. gældende regler for udbetaling af diæter og befordringsgodtgørelse til de valgte medlemmer i stiftsrådet.

## 10 - Ansøgning: Sponsorering af migrantpræster

### Til beslutning:

Arbejdsgruppen for InspirationsDage for migrantpræster og ledere søger om sponsorering af to migrantpræster/ledere fra migrantmenigheder/nydanske fællesskaber i Lolland-Falsters Stift, der inviteres til at deltage i årets InspirationsDage i Middelfart den 24.-26. august. Opholdet koster 2.800 kr. per person. Ansøgning og budget er vedlagt.

Stiftsrådet skal tage stilling til sponsorering af deltagelse i inspirationsdagene.

Sager:

Stiftsrådet - ansøgning om sponsorering af migrantledere (2022 - 2650)

Bilag:

Ansøgning om sponsorering-Lolland-Falster Stift, Budget

Stiftsrådet besluttede at sponsorere sogne- og migrantpræst Bjørn Krohns deltagelse i inspirationsdagene, såfremt han anmoder herom.

## 11 - Ansøgning: Tilskud til Birgittafestival 2023

### Til beslutning:

Stiftsrådet skal tage stilling til ansøgning om tilskud på 10.000 kr. til Birgittafestival 2023.

Vedlagt er ansøgning fra Birgittafestivalbestyrelsen.

Sager:

Stiftsrådet - tilskud til Birgittafestival 2023 (2023 -

Stiftsrådet besluttede at støtte Birgittafestival 2023 med en underskudsgaranti på 10.000 kr.

14993)

Bilag:  
scan\_20230510092929

## 12 - Ansøgning: Støtte til Emmaus-mødet 2023

### Til beslutning:

Gennem en årrække har Emmaus-mødet været afholdt som et samarbejde mellem Lolland-Falsters Stift, Roskilde Stift, Haslev Kirke, Areopagos og Emmaus, hvert år den sidste weekend i kirkeåret på Emmaus i Haslev. De to stifter har støttet økonomisk og der har været god opbakning fra både deltagere og oplægsholdere fra Lolland-Falsters Stift. I år er Birgitte Flensburg udpeget som udvalgsmedlem fra Lolland-Falsters Stift.

På vegne af Emmaus-mødet søger Niels Jørgen Hansen Lolland-Falsters Stiftsråd om 15.000 kr. til afholdelse af mødet i november 2023, se vedlagte ansøgning. Til erindring støttede stiftsrådet mødet med 10.000 kr. i 2022.

Stiftsrådet skal træffe beslutning herom.

Sager:

Emmaus-mødet på Emmaus i Haslev november 2023 (2023 - 14996)

Bilag:

Ansøgning Lolland-Falster Stift 12. maj 23

Stiftsrådet besluttede at støtte Emmaus-mødet 2023 med 10.000 kr. som foregående år. Efter årets møde ønskes en tilbagemelding om, hvor mange fra stiftet der deltager.

Der var enighed om, at Emmaus-mødet ikke skal have højere støtte end et lokalt arrangement som Birgittafestivalen.

## 13 - Ansøgning: Støtte til udvikling af undervisningsmateriale til konfirmander med særlige behov

### Til beslutning:

På vegne af en arbejdsgruppe søger sognepræst Anders Skaanning Andersen stiftsrådet om 20.000 kr. til et projekt vedr. konfirmandundervisning af elever med særlige behov. Projektet er baseret omkring et samarbejdsspil, hvor eleverne skal spore påskens fortællinger gennem Jerusalem og omegn. Spillet er inspireret af anerkendte koncepter som bl.a. "Find Holger" og "Micro Macro", og tilføjet et lag af undervisning og fortælling. Mail med ansøgning er vedlagt.

Stiftsrådet skal tage stilling til støtte af projektet.

Susanne Møller havde ved forespørgsel til ansøger inden stiftsrådsmødet fået oplyst, at Aarhus Stiftsråd har bevilget 20.000 kr. og dermed det fulde beløb. Ansøgningen er således ikke aktuel mere. Stiftsrådet værdsætter Aarhus Stiftsråds støtte, idet det er et relevant og vigtigt arbejde.

Sager:

Stiftsrådet - ansøgning om støtte til udvikling af undervisningsmateriale, til konfirmander med særlige behov. (2023 - 7438)

Bilag:

Aktdokument, spilprojekt stiftsansøgning stiftsråd

#### **14 - Ansøgning: Støtte til præsteudveksling mellem Lolland-Falsters Stift og Mecklenburg**

##### **Til beslutning:**

En planlægningsgruppe bestående af Henrik Gade Jensen, Jette Walther Birk og Anders Martin Lauritsen søger om økonomisk støtte på 8.500 kr. til udveksling mellem præster fra Mecklenburg og Lolland-Falster (både tjenstgørende og ikke-tjenstgørende). Udvekslingen har på skift været afholdt i Tyskland og Danmark, og i 2023 afholdes det på Lolland-Falster. Ansøgning med program og budget er vedlagt.

Stiftsrådet skal tage stilling til støtte af udvekslingen.

Sager:

Stiftsrådet - ansøgning om økonomisk støtte til præsteudveksling mellem LOF og Mecklenburg (2023 - 13685)

Bilag:

Ansøgning, udveksling 2023

Anders M. Lauritsen uddybde ansøgningen med oplysning om, at arrangementet forventes afholdt i Karleby v. sognepræst Anna Sloth. Der regnes med ca. 40 deltagere, heraf 10-12 tyskere der deltager gratis som stiftets gæster. Oplæg mv. foregår på tysk, og fra begge sider har man glæde af udvekslingen.

Stiftsrådet godkendte at støtte ansøgningen med 8.500 kr.

#### **15 - Ansøgning: Den kirkelige filmpris Gabriel 2023**

##### **Til beslutning:**

Landsforeningen af Menighedsråd søger økonomisk støtte til den kirkelige filmpris Gabriel, ethvert beløb er påskønnet.

Filmprisen støttes økonomisk af Det Danske Filminstitut, en række stifter, faglige organisationer, kulturelle institutioner m.fl. og af Landsforeningen af Menighedsråd. Se vedlagte ansøgning.

Stiftsrådet skal tage stilling til støtte af filmprisen.

Sager:

Landsforeningen søger støtte til Den kirkelige filmpris Gabriel 2023 (2023 - 8329)

Som tidligere år ønsker stiftsrådet fortsat ikke at støtte filmprisen økonomisk.

## 16 - Ansøgning: Støtte til udgivelse af bogen 'Teologien i nyere salmer'

### Til beslutning:

Morten Skovsted fra [Salmer.dk](http://Salmer.dk) søger om støtte til udgivelse af bogen 'Teologien i nyere salmer' (arbejdstitel). Der søges som udgangspunkt om 10-15.000 kr. i støtte til projektet; overskydende midler vil blive tilbagebetalt forholdsmæssigt til de bidragende støtter. Ansøgning med budget er vedlagt.

Som det også gjorde sig gældende ved forrige udgivelse tilbydes et antal bøger til gengæld for støtten, således at man får 100 bøger for et støttebeløb på 10.000 kr., 150 bøger for et beløb på 15.000 kr. etc.

Stiftsrådet skal tage stilling til støtte af udgivelsen

### Sager:

Stiftsrådet - ansøgning om økonomisk støtte til - udgivelse af bogen 'Teologien i nyere salmer' (2023 - 12616)

### Bilag:

Teologien i de nye salmer - stiftsråd

Stiftsrådet ønsker ikke at støtte bogudgivelsen, som vurderes kun at rette sig mod en snæver kreds.

## 17 - Leitourgia 2023

### Til orientering:

Tine Illum, leder af Leitourgia 2023, har til stiftsrådets orientering fremsendt materiale om Leitourgia 2023, herunder program og information om tilmelding (vedlagt). Det fremgår af henvendelsen, at materialet kan deles på relevante hjemmesider.

Stiftsrådet besluttede på møde den 22. februar 2023 at give afslag på støtte til afholdelsen af den nordiske liturgikonference, da der ikke sås en relevans konkret for stiftet, og ansøgningen desuden ikke var tilstrækkeligt oplyst.

### Sager:

Stiftsrådet - ansøgning om støtte til Leitourgia 2023 (2022 - 36471)

Stiftsrådet beder stiftsadministrationen sende materialet til stiftets præster, som kan dele med relevante personer i deres netværk, fx kirkemusikere.

Bilag:

Aktdokument, Til stifterne. Informationer om  
Leitourgia 2023 på Galleri Emmaus i Haslev.,  
Tilmelding til Leitourgia 2023, 26.04.23  
Seminargrupper 2023, dagsprogram, Flyer -  
indbydelse

---

### 18 - Orientering fra Folkekirkens Nødhjælp

#### Til orientering:

May-Brit Buchardt Horst orienterer om nyt fra  
Folkekirkens Nødhjælp.

Maj-Brit Horst oplyste, at hun ikke deltog på sidste  
møde i Folkekirkens Nødhjælp. Hun afventer referat  
fra mødet, og kan således endnu ikke orientere  
derfra.

---

### 19 - Orientering fra stiftsudvalgene: Religionspædagogisk udvalg

#### Til orientering:

Ebbe Balck Sørensen informerer om nyt fra  
Religionspædagogisk udvalg.

Ebbe Balck Sørensen oplyste, at næste møde i  
udvalget er den 30. maj. Der har således ikke været  
møde siden sidste orientering på stiftsrådsmødet  
den 22. februar (referat fra sidste møde i udvalget  
den 17. januar 2023 ses på stiftets hjemmeside).

---

### 20 - Orientering fra stiftsudvalgene: Det mellemkirkelige stiftsudvalg

#### Til orientering:

Anne Birgitte Reiter informerer om nyt fra Det  
mellemkirkelige stiftsudvalg.

Anne Reiter oplyste, at der er møde i udvalget i den  
kommende uge, så derfor er der ikke så meget at  
orientere om endnu. Udvalget vil bede biskoppen  
om at prædike ved årets forbønsgudstjeneste.  
Marianne Gaarden efterspørger i den forbindelse en  
kort tekst til hjemmeside/kalender, så præsterne kan  
planlægge efter det.

Anne oplyste videre, at udvalget overvejer at lave en  
fælles tur til Himmelske Dage 2025 i Silkeborg, fx  
målrettet unge. Dertil er der nyt om udvalgets  
sammensætning, idet Kirsten Munk ønsker at træde  
ud og Susan Rasmussen flytter ud af stiftet. Udvalget  
sender forslag til nye udpegninger, som stiftsrådet  
kan tage beslutning om.

Afslutningsvis orienterede Anne om, at der er  
generalforsamling i Luthersk Verdensforbund i  
Krakow i år, hvilket kun sker hver 6. år. Emnerne i år  
spænder over Ukrainekrigen, unge,  
medlemsnedgang, klima og migration.  
Deltagersammensætningen skal være 20 % unge, 40  
% kvinder og 40 % mænd.

---

### 21 - Orientering fra stiftsudvalgene: Kirken i sommerlandet

#### Til orientering:

Anders Martin Lauritsen informerer om nyt fra

Anders Lauritsen orienterede om udvalgets første  
møde i marts 2023, som stiftsrådet har fået tilsendt  
referat af (og som lægges på stiftets hjemmeside).  
Anders er valgt som formand, og der arbejdes på at  
supplere udvalget med et medlem mere. Udvalgets



Kirken i sommerlandet.

fokus er, hvordan kirken kan gøres mere synlig for feriegæster.

Udvalget har besluttet at gå med i Landsnetværket Kirken på landet. Steen Henriksen er udpeget som læg repræsentant og Charlotte Backhaus som gejstlig repræsentant. Charlotte kan dog ikke deltage i årsmødet, da der er stiftspræstestævne på samme tid. Landsnetværket (under FUV) afsluttes egentligt i år, hvorfor afklaring om fortsættelse udestår.

Marianne Gaarden foreslår at koble sig på turismenetværk i kommuneregion og Birthe Friis peger på [voresguldborgsund.dk](http://voresguldborgsund.dk) som sparringspartner/inspiration. Anders er bekendt med disse muligheder.

---

## 22 - Orientering fra stiftsudvalgene: Gudstjeneste- og liturgiudvalget

### Til orientering:

Palle Jacobsen informerer om nyt fra Gudstjeneste- og liturgiudvalget.

Palle Jacobsen orienterede fra udvalget, hvor der nu har været afholdt to møder (referater herfra ses på stiftets hjemmeside). Palle er valgt som formand. Aase Sløgedal har trukket sig fra udvalget og Laura Håkansson er på barsel. Som nye medlemmer af udvalget er Lene Sletved fra Rødby Sogn og Jesper Idziak fra Sandby-Branderslev Sogne tiltrådt.

Det drøftes i udvalget, hvad der kan skabe værdi lokalt. Fx facilitere debat i menighedsrådene om, hvordan får vi flere deltagere i højmassen. Palle beder stiftsrådet om input til arbejdet. Marianne Gaarden oplyser, at sognepræsterne Mette Marie Trankjær og Hans Måløv for få år siden kontaktede stiftets menighedsråd for at høre, hvad de efterspurgte ift. liturgiarbejdet. Svarene blev samlet i et hørings svar til det nationale arbejde, der er nedsat af bispekollegiet, og som nu formaliseres med etableringen af Liturgisk Forum. Spørgsmålet er, om der er basis for et stiftsudvalg nu, når der gøres et stort arbejde i fælles forum. Anne Reiter foreslår i stedet at lave en idébank til gudstjenesten, som kan ligge på stiftets hjemmeside.

Palle indkalder udvalget til møde og præsenterer dem for ovennævnte, til udvalgets beslutning om hvad der herefter skal ske.

---

## 23 - Orientering fra formanden

### Til orientering:

Nyt fra stiftsrådsformand Susanne Møller.

Susanne Møller indledte med at rose 75 års-jubilæet i Nørre Ørslev kirke og præstegård. Et meget velorganiseret arrangement med ca. 130 deltagere.

Initiativprisen: Vær opmærksom på at udbrede kendskabet, når der åbnes for indstillinger i juni måned (det kommer med i stiftets nyhedsbrev). Kun i 2021 kom der få indstillinger grundet corona-

nedlukningen, men i 2022 var der igen et pænt antal indstillinger. Det skal vi gerne have i 2023 også.

Grøn omstilling: Der planlægges et lokalt arrangement i et samarbejde mellem distriktsforeningen og Folkekirkens Grønne Omstilling, forventeligt i Nysted eller omegn. Sæt kryds i kalenderen fredag den 8. september.

---

## 24 - Orientering fra biskoppen

### Til orientering:

Nyt fra Biskop Marianne Gaarden.

Marianne Gaarden orienterede om, at distriktsforeningen har holdt lægmandskurser, så lægfolk kan træde til, når en gudstjeneste ellers ville blive aflyst.

I forbindelse med bispemødet i april var der stormøde med Landsforeningen af menighedsråd m.fl., hvor folkekirkens parter drøftede, hvordan vi fremadrettet forholder os til grundlovens løfteparagraf, set i lyset af forløbet om bededag. Anders Lauritsen spurgte til biskoppens holdning til gudstjeneste på bededagen, så længe alterbogen ikke er ændret. Marianne medtager retningslinjer til præsterne i næste nyhedsbrev.

Stiftets kommunikationsmedarbejder er stoppet grundet flytning til Jylland. Fra 1. maj bruger vi to freelance-journalister til skriftlige opgaver, såsom dækning af initiativprisen og nyheder fra stiftet i øvrigt. Dertil bruger stiftsmedarbejder Marlene Laursen mere tid på kommunikationsopgaver og aktiviteter i regi af stiftsrådet.

Ladestandere: Stiftet faciliterer et fælles udbud sammen med provsterne, så vi sikrer, at bekendtgørelsen overholdes inden fristen for opsætning af ladestandere på p-pladser den 1. januar 2025.

Differentieret vedligeholdelse af kirkebygninger: Projektet har afstedkommet en model, hvor Nationalmuseet har medvirket til screening af kirkerne. Marianne foreslår, at alle stiftets kirker screenes efter samme model, så alle kirkerne er kategoriseret til brug for fremtidig prioritering af div. vedligeholdelsesarbejder. Det kan evt. ske ved stiftsrådets medvirken, hvilket drøftes særskilt ved senere lejlighed. Uagtet kategorisering er der ikke penge nok til alle kirker, men pt. er vi bundet af lovgivningen. Det kalder på en videregående undersøgelse af, hvordan vi kan løse den udfordring. Kirkeministeriet er også engageret i samme problemstilling, givet den økonomiske udfordring, som ses at vokse over årene.

Der er grundlovsmøde i bispehaven den 5. juni med deltagelse af kirkeministeren. Der vil være levende musik, hvorfor der er en entrépris 50 kr. Monradselskabet står for arrangementet.

Liturgisk Forum: Marianne redegjorde for indholdet i en ansøgning til Omprioriteringspuljen, som er modtaget efter dagsordenen blev udsendt. Ansøgningen sendes til stiftsrådet og kan drøftes mere indgående på næste møde den 31. august.

---

**25 - Eventuelt**

Intet.

---

2023 - 14186 - Lolland-Falsters Stift – Møder 17-05-2023, 10:00

---

Anders Martin Lauritsen (AMAL@km.dk)

---

Anne Birgitte Reiter (ABRE@km.dk)

---

Anne Hopkins  
(anne.hopkins51@gmail.com)

---

Birthe Gunhild Friis (BF@KM.DK)

---

Ebbe Balck Sørensen  
(mebalck@gmail.com)

---

Knud-Erik Rasmussen  
(ker129@anarki.dk)

---

Marianne Gaarden (MARGA@km.dk)

---

May-Brit Buchardt Horst

---

Michael Fagerlund (mfa@km.dk)

---

Palle Jacobsen (pallejacob@gmail.com)

---

Steen Erik Henriksen  
(sthen@besked.com)

---

Susanne Høegh Nielsen  
(snkh2208@privat.dk)

---

Susanne Møller (susanne@nl70.dk)

---

Lene Møller Krabbesmark (Lolland-  
Falsters Stift)

---

Trine Frydkjær Paulsen

2023 - 14186 - Lolland-Falsters Stift – Møder 17-05-2023, 10:00